
1 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA 

 

 

ANALISIS DE LAS CONDICIONES DE SALUD DE LOS TRABAJADORES DE 

UNA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES                       

SANTIAGO DE CALI, 2013. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARISOL YEPES BENAVIDES 
 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA 
FACULTAD DE ENFERMERIA 

ESPECIALIZACION EN SALUD OCUPACIONAL 
BOGOTA D.C 

 2013 



2 

 

ANALISIS DE LAS CONDICIONES DE SALUD DE LOS TRABAJADORES DE 

UNA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES                       

SANTIAGO DE CALI, 2013. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARISOL YEPES BENAVIDES 
 

 

Informe final de pasantía presentado como requisito parcial para Optar el 
[...]
sa.com/es/proyectos/ptar-canaveralejo.html. 
21

 Tratamiento y uso de aguas residuales: Una estrategia para el futuro del saneamiento. 43 
congreso nacional de ACODAL. Planta de Cañaveralejo de Cali-EMCALI. Planta de tratamiento de 
aguas residuales de cañaveralejo PTAR-C Santiago de Cali. Ing. Edgar Llanos- Gerente PTAR 
EMCALI, 2000. 
22

 Ibíd. 
23

 Ibíd. 

http://es.scribd.com/doc/55653522/Codigos-Actividad-economica-RUT-DIAN
http://es.scribd.com/doc/55653522/Codigos-Actividad-economica-RUT-DIAN
http://www.morelco-sa.com/es/proyectos/ptar-canaveralejo.html
http://www.morelco-sa.com/es/proyectos/ptar-canaveralejo.html


19 

 

Analizando las actividades económicas en el área de influencia del proyecto y los 

Usos del agua, se puede concluir que se obtienen los beneficios que se relacionan 

a continuación: 

 

A. Industrias ubicadas en la zona urbana: Soluciona parcialmente la necesidad de 

tratamiento de sus aguas residuales internamente en su respectivo predio. Se 

benefician ante todo aquellos establecimientos con poca disponibilidad de área y 

aquellos que fabrican alimentos (por condiciones sanitarias tienen  limitaciones 

para operar sistemas de tratamiento de aguas residuales). 

Por tratarse de un tratamiento colectivo la economía de escala induce menores 

costos de Inversión, operación y mantenimiento que los asociados con el 

tratamiento individual para los usuarios industriales. 

 

NOTA. En éste grupo se incluyen además de las industrias, establecimientos 

comerciales y de servicios especiales cuya rutina de servicio involucra la 

producción de carga contaminante digna de ser tratada. (Hospitales, restaurantes, 

lavaderos de vehículos, etc.) 

 
B. Industrias y comunidades ubicadas aguas abajo del  vertimiento de aguas 

residuales de la ciudad de cali: Menores  costos y vulnerabilidad en el tratamiento 

del agua para consumo humano e industrial. 

 

C. Canales de riego: Menores costos por mantenimiento, mayor vida útil 

 

D. Actividad pesquera: Reactivación como consecuencia del incremento del  

Oxígeno disuelto en el río. 

 

E. Explotación de arena: Facilita el proceso de extracción de arena para el sector 

productivo que aprovecha esta explotación. (Arena más limpia, menos riesgos de 

salud pública). 

 

F. Co-generación de energía: Como un subproducto de la digestión del lodo se 

produce biogás que es combustible por su alto contenido de metano. Por co-

generación se aprovecha el combustible de que se dispone, para dos propósitos: 

1) Generar energía eléctrica para el consumo en el funcionamiento de la misma 

planta haciéndola autosuficiente y 2) producir energía calórica para calentar el 

lodo que requiere 35o C de temperatura para el proceso de digestión, que a su vez 

genera biogás. 

 



20 

 

G. Uso recreativo incremento nivel de vida: Se beneficia la comunidad que vive en 

las riberas del río Cauca aguas abajo de la descarga de la ciudad de Cali, hasta la 

desembocadura del mismo. 

 
a. Frentes de trabajo24: 

 
El área operativa comprende 2 etapas: La primera etapa, incluye: tratamiento 

preliminar, tratamiento primario avanzado, tratamiento de lodo (espesamiento, 

digestión, almacenamiento, deshidratación), generación de energía y control de 

olores. La segunda etapa, comprende el tratamiento secundario mediante el 

proceso de lodos activados, estabilización por contacto y el tratamiento del lodo 

secundario. 

 
Infraestructura operativa complementaria 
 
Comprende la infraestructura y dotación requerida para realizar las actividades 

administrativas y complementar aquellas de operación y mantenimiento de la 

planta, los espacios y servicios comprenden; un edificio de Administración con un 

área de 2471 m2, en el cual se identifican áreas para personal administrativo y 

técnico, laboratorio, centro de supervisión y control, cafetería, mirador y un 

moderno auditorio con capacidad para 200 personas; un edificio para trabajadores 

con un área de 1550 m2, con espacios para talleres, servicios, bodegas y 

cafetería; edificios de acceso a la planta con portería principal y portería de 

servicio, área de parqueaderos, vías interiores, andenes, zonas verdes y 

cerramiento alrededor de la planta; infraestructura de servicios públicos: redes de 

acueducto, alcantarillado sanitario y pluvial, alumbrado, comunicaciones e 

instalación de gas natural  (ésta se tiene para cubrir vulnerabilidad del sistema de 

energía y cogeneración) y finalmente dos pozos profundos para el consumo de 

agua en los procesos de tratamiento (tipo industrial) con capacidad cada uno de 

70 litros/segundo y 180 metros de profundidad. 

 
 

 

 

 

                                                           
24

 Ibíd. 



21 

 

4. OBJETIVOS 

 

4.1 OBJETIVO GENERAL 

Analizar las condiciones de salud de los trabajadores de una planta de tratamiento 

de aguas residuales en la ciudad de Cali, Colombia 2013.  

 

4.2 OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

 Analizar las características socio-demográficas de la población laboral  de 

una planta de tratamiento de aguas residuales en la ciudad de Cali,  

Colombia. 

 

 Identificar factores de riesgo ocupacionales presentes en las condiciones de 

trabajo. 

 

 Establecer los criterios ocupacionales de la valoración médica ocupacional 

de los trabajadores con base en los factores de riesgo a los cuales han 

estado expuestos.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

 

5. MARCO REFERENCIAL 
 
 
5.1 DESCRIPCIÓN DEL PROCESO PRODUCTIVO25: 

 
4.1.1 Tubería de impulsión aguablanca-navarro-cañaveralejo: 

 
Las aguas Residuales que se generan en la ciudad desde la margen derecha del 

Río Cali hacia el sur, se recolectan en el sistema de Alcantarillado sanitario, cuyos 

interceptores confluyen en el colector general y las estaciones de bombeo de 

Cañaveralejo, Navarro y Agua blanca. A esta PTAR, el Agua Residual entra a 

través de dos conductos: El que recibe la Impulsión de las Estaciones de Bombeo 

mencionadas antes, que funciona a presión y el colector General que entra a 

gravedad. El colector que transporta el agua bombeada por las estaciones de 

Agua blanca, Navarro y Cañaveralejo es un conducto en GRP (tubería de poliéster 

reforzado con fibra de vidrio), de 1.8 más que se expande a 2.0 de diámetro; su 

longitud es 2600 más. El ingreso de las aguas residuales del colector General es a 

través de un conducto de 2.0 mts de diámetro en concreto reforzado y 210 mts de 

longitud aproximadamente. Sobre éste se construyó la cámara de desvío hacia la 

planta, la que está dotada de compuertas motorizadas que además de permitir el 

ingreso de agua para ser tratada en la planta también provee un sistema de paso 

directo al río Cauca, en caso necesario por medio de la tubería existente del 

colector General. 

 
Diagrama 1. Esquema del actual sistema de alcantarillado de la ciudad 
 

 
Fuente: Convenio interinstitucional de cooperación técnica, académica e investigativa de y la 
Universidad del Valle 2005. Resultados de investigación de agua potable, aguas residuales y 
biosolidos. Informe ejecutivo Noviembre de 2007. Pág. 32. Disponible en internet: 
http://objetos.univalle.edu.co/files/Resultados_investigacion_agua_potable_residuales_y_biosolidos
.pdf 

                                                           
25

 Ibíd. 

 



23 

 

4.1.2 Principales unidades de tratamiento y el sistema de información de la planta: 

 

A continuación se describen los procesos involucrados en el tratamiento del agua 

residual y del lodo primario en la PTAR.  

 

4.1.2.1 Línea De Tratamiento Del Agua Residual: 

 

ESTACIÓN DE BOMBEO AL INICIO DE LA PLANTA Y REJILLAS GRUESAS: 

 

Esta estación eleva el agua residual afluente por el Colector General mediante tres 

bombas de tornillo de 2.0 metros de diámetro cada una y capacidad nominal de 2 

m3/seg por bomba. Se cuenta adicionalmente con una bomba de repuesto. Previo 

al bombeo el agua residual pasa a través de dos (2) rejillas gruesas de limpieza 

mecánica con separación entre barras de 10 cm para remover basuras. La basura 

retenida es transportada hacia una tolva donde se almacena para ser 

posteriormente enviada hacia el sitio de disposición final fuera de la planta.  

 

MEDICIÓN DE CAUDAL AFLUENTE: 

 

Al ingreso de las aguas residuales a la planta se toman registros de caudal en dos 

puntos: sobre la tubería de impulsión de 2.0 metros de diámetro y en la estación 

de bombas de tornillo del colector general. Adicionalmente en las estaciones de 

bombas se dispone de medición de flujo. Esta información se reporta en forma 

continua en el sistema de Supervisión, Control y Adquisición de Datos (SCADA) 

de la planta. 

 

CÁMARA DE INTEGRACIÓN DE FLUJOS Y REJILLAS FINAS: 

 

El agua residual afluente por la línea de impulsión Agua blanca – Navarro y 

Cañaveralejo, se mezcla en la cámara de integración de flujos con el agua residual 

del colector general elevada por la estación de bombas de tornillo, punto en el cual 

se dispone de un medidor de pH de registro continuo. Posteriormente el agua 

mezclada pasa a través de seis (6) rejillas finas con separación entre barras de 20 

mm. Estas rejillas cuentan con un mecanismo de limpieza mecánico y controlado 

mediante un temporizador. La evacuación de los desechos se hace usando 

bandas transportadoras hacia una tolva de almacenamiento para su posterior 

evacuación al sitio de disposición final fuera de la planta. 

 

 

 



24 

 

SISTEMA DE DOSIFICACIÓN DE QUÍMICOS: 

 

Para incrementar la eficiencia de remoción de la DBO5 que no está soluble en el 

agua residual y de los SST, se aplica Cloruro férrico como coagulante primario 

antes del ingreso del agua a los desarenadores, sitio en el cual se dispone del 

gradiente y tiempo de mezcla suficientes para que se realice el proceso de 

coagulación. Igualmente se aplica un ayudante de floculación (polímero) en los 

vertederos de salida de los desarenadores. 

 

DESARENADORES: 

 

Para remover la materia inorgánica propia de las aguas residuales y evitar 

presencia de arenas en el lodo que se va a digerir, se tienen seis (6) 

desarenadores en línea con cada una de las rejillas finas. El proceso de 

separación y asentamiento de las arenas en el fondo de los desarenadores, es 

ayudado aplicando aire mediante difusores. El tiempo de retención promedio de 

los desarenadores es de 3 minutos. La remoción de arena del desarenador se 

efectúa mediante bombas eyectoras hacia las tolvas de almacenamiento previa 

separación del agua en el separador de arenas, para su posterior almacenamiento 

en las tolvas de arena y envío luego al sitio de disposición final fuera de la planta. 

Se estima 35 m3/día de arena removida. Se inyecta en la superficie del 

desarenador agua a presión a través de rociadores, para disolver las natas y 

grasas contenidas en el agua residual. 

 

SEDIMENTADORES PRIMARIOS: 

 

Después de desarenada el agua pasa a los sedimentadores primarios. De ser 

necesarios el agua o los excedentes no tratados, pueden ser desviados al río 

Cauca a través del conducto de descarga previo a la sedimentación primaria. Se 

tienen ocho (8) sedimentadores primarios ubicados en dos grupos de cuatro (4). 

 

Antes de ingresar a esta fase del tratamiento el agua se distribuye hidráulicamente 

en dos y posteriormente cada mitad se distribuye en cuatro para ingresar a cada 

uno de los sedimentadores primarios. En ruta hacia los sedimentadores, se mide 

el caudal que entra a cada grupo mediante medidores ultrasónicos. 

 

Los ocho (8) sedimentadores son tanques circulares de 47.5 metros de diámetro y 

4.20 metros de altura de muros exteriores; se alimentan por el fondo de cada 

tanque y con flujo ascendente el agua clarificada sale a través de un vertedero 

perimetral para ser descargada a través de cámaras para transporte del efluente a 



25 

 

la estructura de descarga al río Cauca. Están provistos con barrelodos en el fondo 

y desnatadores superficiales. Los sólidos removidos se evacuan por el fondo del 

sedimentador y son bombeados hacia el espesador de lodo, previo a la digestión. 

 

RECOLECCIÓN Y DISPOSICIÓN DE NATAS: 

 

Las natas son retiradas de cada sedimentador por medio de un barredor de natas 

que las transporta hacia dos tolvas; por gravedad llegan a un tanque de natas, 

donde mediante bombas centrífugas tipo Vortex, son succionadas e impulsadas 

hasta la rejilla de natas tipo tambor rotatorio. De aquí las basuras se transportan 

por medio de un tornillo a un depósito para ser evacuadas. Las natas continúan su 

camino y llegan a una trampa de grasas, donde se separa la grasa del agua, el 

agua es retornada por gravedad a la cabecera del proceso y la grasa llega a un 

depósito de donde será evacuada de la planta. 

 

ESTRUCTURA DE DESCARGA AL RÍO CAUCA: 

 

Consiste en una estructura doble de 2.60 metros por 2.60 metros, la cual inicia en 

la zona de los desarenadores y termina en la orilla izquierda del río Cauca y 

cuenta con un disipador de energía en el punto de descarga. 

 

MONITOREO CONTINUO 

 

Se tiene previsto instalar muestreadores automáticos refrigerados con registro en 

el PLC (Controlador Lógico Programable), para toma de muestras proporcional al 

caudal, al ingreso del agua residual a la planta y del efluente tratado. 

 

4.1.2.2 Línea de tratamiento del lodo primario: 

 

ESPESADOR: 

 

Los lodos de la sedimentación primaria se bombean con una concentración 

aproximada al 2% mediante bombas de cavidad progresiva hacia el espesador, 

previo cernido de los mismos para retirar desechos sólidos que por su tamaño y 

consistencia deben ser retirados del lodo antes de la digestión. Se estima que se 

obtiene lodo espesado al 6% aproximadamente. 

 

 

 

 



26 

 

DIGESTORES ANAERÓBICOS DE LODO: 

 

Los lodos espesados son bombeados a los cuatro (4) digestores anaeróbicos, 

estos funcionan controlando la temperatura a 35 grados centígrados, el volumen 

de cada digestor es de 6200 m3. 

 

DESHIDRATADORES DE LODO: 

 

El lodo digerido se deshidrata mediante la utilización de filtros prensa de banda; se 

aplica polímeros para acondicionar el lodo facilitando el proceso de 

deshidratación, se estima una producción de lodo deshidratado de 90 ton/día al 

22% aproximadamente. Este biosólido26 paleable se transporta mediante bandas 

hacia el patio de lodos, de donde será removido mediante cargador y volquetas 

herméticas hacia el sitio de disposición final fuera de la planta. Existe la 

perspectiva de uso de éste biosólido, para el mediano y largo plazo en diferentes 

alternativas que se explican más adelante. 

 

ALMACENAMIENTO DE LODO: 

 

Previo a deshidratar el lodo digerido, se almacena el lodo en un volumen 

aproximado de 4279 m3 lo cual contribuirá a flexibilizar la operación regulando las 

jornadas de deshidratación sólo a horas normales (se excluyen jornadas nocturnas 

y festivos). 

 

CO- GENERACIÓN DE ENERGÍA: 

 

El gas producido durante la digestión del lodo se estima aproximadamente en 

26000 metros cúbicos por día. Este biogás contiene metano en mayor proporción 

(responsable del potencial como combustible) y gases tales como gas sulfhídrico o 

sulfuro de Hidrógeno, nitrógeno gaseoso, dióxido de carbono entre otros; previo al 

proceso de generación, el gas es pasado a través de un purificador que contiene 

viruta de hierro para eliminar el riesgo de corrosión de los equipos comprometidos 

con la generación de energía; éste gas es almacenado en dos tanques de 1000 

m3 cada uno. Posteriormente el gas es usado para generar energía. Se tienen dos 

generadores de energía con capacidad de generar 1000 KW cada uno. Para la 

capacidad instalada de la planta se requerirá aproximadamente 1600 KW - Hr. 

 

                                                           
26

 Los biosólidos son los lodos que pueden aprovecharse después de ser sometidos a procesos de 
estabilización como la digestión aerobia o anaerobia. El biosólido es el lodo del sedimentador 